
VERSiÓN PÚBLICA 

"Este documento es una versión pública, en el cual 

únicamente se ha omitido la información que la Ley 

de Acceso a la Información Pública (LAIP), define 

como confidencial entre ellos los datos personales de 

las personas naturales firmantes". (Artículos 24 y 30 

de la LAIP y artículo 6 del lineamiento No. 1 para la 

publicación de la información oficiosa) 

INSTITUTO SALVADOREÑO PARA El DESARROLLO INTEGRAL DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA 



• • • . ~. " • "ir ' .. .. ~" .. • • 
• • • • • 

INSTITUTO SA LVA D O lt EÑO I'A l lA EL J)ESA l t l >'D LLO 
fNTE C ltA J. D E LA N I Ñ E7. Y L A ADOL ESCENCI A 

RESOLUCiÓN DE ENTREGA DE INFORMACiÓN 

San Salvador, a las trece horas con ca torce minutos del día treinta y uno de agosto del 
dos mil veintiuno, en e l Instituto Salvadoreño para el Desarrollo Integral de la Niñez y la 
Adolescencia luego de recibida y admitida la solici iud de información No. O IR2021-
049, presentada ante es ta dependencia, vía correo electrónico, en horario habil e l día 
ve inticuatro d e agos to de dos mil veintiuno, ante la Unidad de Acceso a la 
Información Pública po r parte de Estudiante, 
siendo la fecha de entrega de información e l día seis de septiembre d e dos mil 
ve in tiuno y considerando que la solici tud no se encuentra entre las excepciones 
enumeradas en e l artículo vein ticuatro y treinta de la Ley de Acceso a la Información 
Pública; POR TANTO, de conformidad con las razones antes expuestas, esta instancia 
administrativa RES UEL VE: 

ENTREGA R la información so lici tada m ediante la asignación O IR2021- 049, 
relacionada a: 

En e l marco de la protección de los derechos de la niñez y adolescencia con una o 
varias condic iones de discapacidad que se encuentran baj o una m edida de 
acogimiento institucional, y en atención a los es tandares internacionales emitidos po r 
e l Comité de los Derechos del Niño, se so licita la siguiente información 
correspondiente a l periodo de enero de 2018 a junio de 2021: 

1. Número de centros de acogimiento ISNA dirigidos a personas ado lescentes. 
Indicar: nombre de cada centro de acogimiento, ubicación territorial, 
características de la población que atiende (por ej emplo: con discapacidad, trata de 
personas, etc. ) servic ios de atención que se brindan, número de personal de 
atención con detalle de cargo funcional, tipo de m edida de protección que 
ej ecutan (administrativa o judicia l) y presupuesto asignado. Periodo de la 
información solicitada: enero 2018 a junio de 2021. 

2. Número de personas ado lescentes en e l grupo etario de 15 a 17 años edad, con una 
o varias condicion es de discapacidad que se encuentren con la m edida de 
acogimiento institucional. Indicar la información segregada po r centro de 
acogimiento, año de ingreso a l centro de acogimiento, edad, género, tipo de 
discapacidad, domicilio previo a la m edida de protección, tipo de amenaza o 
vulneración de derechos, autoridad que dic tó la medida de pro tección, año en que 
se dic tó la m edida, tiempo por el cual se ha dic tado la medida y si existe o no 
recurso familiar. Ademas, detallar cuantas medidas de acogimiento institucional 
siguen vigentes, cuantas han cesado y cuantas estan por cesa r. 

3. Detalle de los p rogramas, acciones o m ecanismos de protección social a nive l 
nacional y local que son implem entados por la institución, y que estan o rientados a 
garantizar que las personas ado lescentes con discapacidad y baj o una m edida de 
p rotección de acogimien to institucional, sean reintegrados a su familia. Respecto a 

Av. Irazú y Final Calle Santa Marta, Col. Cos ta Rica Nº 2, San Sa lvador, El Salvador, c.A. 
ISNA - Conmutador PBX: (503) 2213-4700 - www.isna.gob.sv 



' .. 

los programas, planes o proy ec tos indicar: nombre, cobertura, presupuesto 
asignado, características de la población a la que va dirigida, servicios de atención 
que se implem entan, duración del programa, si cuenta con indicado res de 
m onitoreo y evaluación por resultados, rendición' de cuentas y e l número de 
personas ado lescentes con discapacidad que han sido benefic iadas. 

4. Detalle las acciones intrainstitucionales e interinstitucionales que ISNA realiza para 
rein tegrar familiarmente a las personas ado lescentes con discapacidad que se 
encuentran baj o una m edida de protección de acogimiento institucional. Indicar e l 
número de personas ado lescentes con discapacidad, entre 15 y 17 años de edad, 
que han sido beneficiadas. Indica r e l número y nombre de las insti tuciones con las 
cuales se coordina y articula a nivel nacional y local. 

5. Detalle las acciones concretas que ISNA realiza para la reintegración familiar y 
social de las personas ado lescentes con discapacidad que es tán prontas a egresar 
de l Sistema Nacional de Pro tección Integral de la Niñez y Adolescencia. Indicar e l 
número y no mbre de las instituciones con las cuales se coordina y articula a nive l 
nacional y local. 

6. Detalle e l número de personas mayores de 18 años de edad, con una o varias 
condic iones de discapacidad, que habiéndose encontrado bajo una m edida de 
acogimiento institucional, aún se encuentran en algún centro de acogimiento de 
ISNA. Indicar la información segregada por centro de acogimiento, edad, género, 
tipo de discapacidad y si existe o no recurso familiar. 

NOTIFIQ UESE, la entrega de la información a la solicitante a través del m edio 
solicitado: correo electrónico. 

ARCHIVESE. 

Ofic ial 

Este documen to se extiende de con formidad al Arl. (j inciso final de la Ley de Acceso a la In formación Pública y Arl. 53 del Reglamento 
de la referida ley. La fecha de entrega de la informadón podrá es tar sujeta a cambios: según el Art. 66 inciso quinto de la Ley de Acceso a 
fa Información Pública: " ... si los de talles. proporcionados por el solicitante no basten para localizar la información publica o son 
erróneos ... " o como ID determina e l Arl . 45 inciso primero del Reglamen to de la citada ley. los da tos de la solicitud sean genericos 
in teligibles o insuficien te para loca lizar la información. Si se ha solicitado remisión por correo certificado, la recepción de la información 
es tará suje.ta a cambios que o frece la empresa de correos. 

Av. Irazú y Final Ca lle Sa nta Marta, Col. Costa Rica Nº 2, San Salvador, El Salvador. CA. 

IS NA - Conmutador PBX: (503) 2213-4700 - www .isna.gob.sv 


	Versión Pública 1
	OIR2021-049

